
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 27/11/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI MOTOCICLO ELETTRICO PER 
LA POLIZIA MUNICIPALE; CIG- Z692F454E0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



RICHIAMATI:

  • Il Decreto del Sindaco del Comune di Campo nell'Elba, n. 6 del 19/03/2020, di nomina dei vari 
Responsabili di Area;
  •  La Deliberazione del C.C. n. 11 del 27/03/2020,  di  approvazione del Bilancio di previsione 
2020,2021,2022;

PREMESSO che questo Ufficio dispone di un solo autoveicolo e di  un motociclo elettrico,  in 
condizioni  efficienti  e  sicure  per  lo  svolgimento dei  servizi  d'istituto e  che si  rende  necessario 
provvedere  alla  sostituzione  progressiva  di  quelli  più  datati  e  inquinanti  che  rendono 
antieconomiche le riparazioni e all’ammodernamento del parco mezzi con l’incrementazione degli 
stessi in modo da rendere piu celeri gli interventi;  

CONSIDERATA l'esigenza  di  provvedere  al  rinnovamento  del  parco  veicoli  prevedendo  la 
fornitura di nuovi mezzi di più attuale concezione tecnica, minori consumi e più ridotte emissioni di 
scarico, migliore efficienza dinamica, con più elevati standard di sicurezza per gli operatori; 

CONSIDERATO CHE  i servizi esterni vengono svolti in coppia, per una maggiore sicurezza e 
operatività degli agenti preposti al controllo del territorio, e che attualmente è in dotazione un solo 
motociclo elettrico per il controllo dinamico del territorio ;

RAVVISATA  la  necessità  di  dotare  di  un  secondo  motociclo  elettrico  dello  stesso  modello  e 
caratteristiche  di  quello  già  in  possesso,  tenendo  presente  l’esigenza  di  tutela  ambientale  e  di 
contenimento dei costi per l’alimentazione del mezzo, per rendere più efficace e celere il controllo 
territoriale della pattuglia designata a tale scopo;

VERIFICATO CHE in caso di acquisto di veicoli elettrici o a bassi consumi con ridotte emissioni, 
la nuova Legge  Rilancio  prevede un eco bonus pari al 30 % dell’imponibile del veicolo , come 
previsto dall’ art. 44 legge 77/2020;

VERIFICATO CHE per ottenere l’eco bonus previsto per tali acquisti è necessario prenotare tale 
operazione di ottenimento dell’incentivo , anticipando una quota parte dell’acquisto del veicolo alla 
ditta fornitrice.

VISTA la necessità dell’acquisto sopra menzionato , è stata interpellata la Ditta 
SLAUTO S.A.S. con sede in via per Portoferraio, n. 644 a Campo nell’Elba P.IVA 00399700491  , 
che si è resa immediatamente disponibile alla fornitura del veicolo, inviando un 
preventivo, che si allega all’atto in quanto parte sostanziale ed integrante ;

ESAMINATO il preventivo allegato al presente atto – di cui costituisce parte integrante – elaborata 

dalla  Ditta  SLAUTO S.A.S. con sede in via per Portoferraio,  n.  644 a Campo nell’Elba P.IVA 

00399700491 che propone la fornitura di un MOTOCICLO ASKOLL ES3 ad un costo complessivo 

pari ad €. 3668,03 compreso Iva al 22% , immatricolazione e allestimento con le livree di istituto,  

tenuto conto anche della decurtazione dell’incentivo per veicoli elettrici  ;



VALUTATA l’offerta  della  trattativa  diretta  con  la  ditta  sopra  menzionata , 
relativa alla fornitura del veicolo di servizio richiesto , ritenendola congrua per l’ente ;  

PRESO ATTO della fattura n. 108 del 23/11/2020 di € 300,00  della Ditta Slauto Sas con la quale 
viene prenotato l’ecoincentivo per l’acquisto del veicolo elettrico.

APPURATO CHE  tale  fattura  deve  essere  liquidata  immediatamente  alla  Ditta  Slauto  Sas  in 
quanto rimborso della prenotazione dell’ecobonus e che l’importo sarà detratto dal saldo di quanto 
dovuto per l’acquisto del veicolo.

DATO ATTO che  è  necessario  utilizzare  il  capitolo   .  203010501500  ,  Cod.  Bil. 
0301/2020101999  acquisto automezzi e loro manutenzione ,  del bilancio in c.e, il 
quale presenta sufficiente disponibilità;  

RITENUTO opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura 
delle acquisizioni in economia tramite affidamento diretto così come previsto 
dall’art.36 del D.Lgs 50/2016, comma 2 lettera a);

VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed ss.mm.ii.;

CONSIDERATO ulteriormente che, stando al disposto dell’art. 1 co. 450 della legge 296/2006, l’Ente,  
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro (da intendersi escluso IVA) e al 
di sotto della  soglia  di rilievo comunitario,  non è tenuto a fare ricorso al mercato elet tronico della 
Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che  ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge 
136/2010  e  ss.mm.,  il  Codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG)  relativo 
all’affidamento  della  fornitura/prestazione  di  servizio  in  oggetto  è  il  n. 
Z692F454E0; 

RICHIAMATO l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni 
e servizi;

RICHIAMATO l’art.  23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di  
valore inferiore ad € 40.000,00.

PRESO ATTO CHE  l'obbligazione di cui al presente atto  sarà perfezionata ed 
esigibile nell’anno 2020;
 

DATO ATTO altresì:

 verificato la regolarità del durc con scadenza 18/3/2021
 il motociclo verrà immatricolato nell’anno 2020

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,  



n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune di Campo nell’Elba;

DATO ATTO ulteriormente che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione  viene  a  scadenza  e  quindi  esigibile  e  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita,  relativa allo 
specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2020; 

DATO ATTO che   la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2020,  che 
l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 
pretorio  on line  della  presente  determinazione)  e  che  ai  sensi  dell’art  25  del  Regolamento  dei  
Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO lo Statuto del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DETERMINA

 



1. Di procedere all’acquisto, secondo la procedura in economia con ordine di acquisto diretto presso 
la  ditta   SLAUTO S.A.S.  con  sede  in  via  per  Portoferraio,  n.  644  a  Campo  nell’Elba  P.IVA 
00399700491 di  un MOTOCICLO ASKOLL ES3  elettrico ad un costo complessivo pari  ad € 
3668,03  compreso  Iva  al  22% ,  comprensivo  di  immatricolazione  e  allestimento  con livree  di 
istituto;

2 - di impegnare la somma complessiva di € 3668,03  compreso Iva al 22% a favore della SLAUTO 
S.A.S. con sede in Via per Portoferraio, n. 644 , Fz. Marina di Campo-Comune di Campo nell’Elba,  
P.IVA  00399700491, con  imputazione  al  Cap.  di  Bilancio  n.  203010501500  Cod.  Bilancio 
0301/2020101/999,  del Bilancio 2020, esecutivo, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

DI LIQUIDARE , al fine di ottenere la prenotazione dell’ecoincentivo previsto per l’acquisto 
dei veicoli elettrici, la fattura allegata n.  108 del 23/11/2020 di € 300,00 emessa dalla Ditta 
Slauto  sas,    a  valere  sull’impegno  sopra  richiesto  capitolo  203010501500  Cod.  Bilancio 
0301/2020101/999,  del Bilancio 2020 .

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 
lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo 
atto,  dietro  presentazione  di  apposita  fattura  debitamente  vistata  dal 
Responsabile del  Servizio nel  rispetto  della  normativa vigente,  solo dopo 
avere ricevuto apposita dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto 
dalla  Legge  n.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  relativi  alla  presente  determinazione  e  dopo  aver  acquisito 
mediante  la  procedura  telematica  il  DURC  attestante  la  regolarità 
contributiva della ditta;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a 
seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici 
di  lavori,  servizi,  e  forniture per  l’affidamento  di  cui  al  presente  atto  ha 
attribuito  il  seguente  codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG):  n. 
Z692F454E0;

DI  PRECISARE  contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi 
di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

La  presente  determinazione  è  da  considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.



IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


